
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
150/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
8 tháng
7 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Về việc tổng kiểm kê tài sản và xác định lại giá trịtài sản của doanh nghiệp nhà nước

________________________________ 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để đánh giá đúng thực trạng, số lượng, cơ cấu, giá trị tài sản dodoanh nghiệp nhà nước đang quản lý và sử dụng; từng bước xử

lý những tồn tại về tài sản góp phần làm lành mạnh hóa tài chính doanh nghiệp; để có căn cứ xâydựng kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội chung của cả nước; trước mắt là kếhoạch 5 năm 2001 - 2005; tiếp tục hoàn thiện quy chế quản lý kinh tế nhằm

sửdụng có hiệu quả các nguồn vốn và tài sản, bảo toàn vốn và phát triển vốn nhà nướccủa doanh nghiệp nhà nước;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1.Tổ chức tổng kiểm kê toàn bộ tài sản do doanh nghiệp nhà nước đang quản lý vàsử dụng bao gồm: tài sản cố định, tài sản

lưu động và các tài sản khác; xácđịnh các nguồn vốn hiện có tại thời điểm 0 giờ ngày 01 tháng 01 năm 2000;

2.Xác định lại giá trị của một số tài sản cố định thuộc một số ngành và doanhnghiệp mà giá hạch toán trên sổ kế toán chênh

lệch so với giá thực tế theo hướngdẫn của Ban chỉ đạo kiểm kê Trung ương kỳ này.

Điều 2.Thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê tài sản và xác định lại giá trị tài sản cố địnhcủa doanh nghiệp nhà nước ở Trung ương

(gọi tắt là Ban chỉ đạo kiểm kê Trung ương).

1.Thành phần Ban chỉ đạo kiểm kê Trung ương gồm:

Trưởng Ban: Bộ trưởng Bộ Tài chính,

Phó Trưởng Ban thường trực: Thứ trưởng Bộ Tài chính,

Phó Trưởng ban: Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê,

Các ủy viên: Thứ trưởng các Bộ : Xây dựng, Công nghiệp, Nông nghiệp và Phát triểnnông thôn, Giao thông vận tải, Khoa học,

Công nghệ và Môi trường; Phó Thống đốcNgân hàng Nhà nước; Phó Trưởng Ban Vật giá Chính phủ. Cơ quan thường trực

củaBan chỉ đạo kiểm kê Trung ương đặt tại Bộ Tài chính và do Bộ trưởng Bộ Tàichính quyết định bộ máy giúp việc.

2.Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo kiểm kê Trung ương:

a)Xây dựng phương án tiến hành kiểm kê và xác định lại giá trị tài sản cố địnhcủa doanh nghiệp nhà nước;

b)Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Bộ, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phốtrực thuộc Trung ương, các

doanh nghiệp nhà nước thực hiện việc kiểm kê theoquy định tại Điều 1 Quyết định này;

c)Xem xét, tổng hợp, đánh giá kết quả kiểm kê và xác định lại giá trị tài sản cốđịnh của doanh nghiệp nhà nước báo cáo Thủ

tướng Chính phủ.

Banchỉ đạo kiểm kê Trung ương tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3.Các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phốtrực thuộc Trung ương thành lập Ban chỉ đạo kiểm kê để hướng dẫn,

chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra và xem xét tổng hợp báo cáo kết quả kiểm kê của các doanh nghiệpnhà nước thuộc quyền quản lý

của mình. Tổng công ty nhà nước và các doanhnghiệp nhà nước hạch toán kinh tế độc lập thành lập Hội đồng kiểm kê để

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7050

